
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04. 06. £ 02 $  №

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О внесении изменений в постановление 
Администрации Кожевниковского района 

от 18.11.2020 № 6 0 2

В соответствии с постановлением Администрации Кожевниковского района от 12.07.2012 
№  668 «Об утверждении Порядка принятий решений о разработке, формирования, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Кожевниковского района», 
решением Думы Кожевниковского района от 21.12.2023 №  232 «О бюджете Кожевниковского 
района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Внести в постановление Администрации Кожевниковского от 18.11.2020 №  602 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Кожевниковском районе на 2021- 
2026 годы» следующие изменения:

1) паспорт муниципальной программы «Развитие культуры в Кожевниковском районе на 
2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению;

2) приложение 1 и 2 к муниципальной программе «Развитие культуры в Кожевниковском 
районе на 2021-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению;

2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кожевниковского района

Заместитель Главы района по социальной 
политике - начальник'ртдела по культуре, 
спорту, молодеж ной/ю литике и связям с 
общ ественн остью /

« » ■ M r
_А .А . Тузиков 
2024г

V

Начальник отдела 
правовой и кадровой работы 

В.И.Савельева 
2024

В.В. Кучер

Начальник отдела экономического 
анализа и прогнозирования 

с Е.Г. Акулова 
О С 2024г

Начальник Управления финансов
___Абрамова
« п 3  » о  &___________2024г

Ел У Миронович 
21315



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от 0 3 .С & .* & г9  X* 3 * 6

Приложение к постановлению 
Администрации Кожевниковского района 

от 18.11.2020 №602

ПАСПОРТ
муниципальной программы Кожевниковского района 

«Развитие культуры в Кожевниковском районе на 2021-2026 годы»

Наименование МП «Развитие культуры в Кожевниковском районе на 2021-2026 годы» 
(далее -  МП)

Куратор МП Первый заместитель Главы Кожевниковского района по социальной 
политике-начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике 
и связям с общественностью

Заказчик МП Отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с 
общественностью Администрации Кожевниковского района

Исполнители МП Отдел по культуре, спорту, молодёжной политике и связям с 
общественностью, учреждения культуры и искусства Кожевниковского 
района;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Кожевниковская 
межмуниципальная централизованная клубная система»;
Муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная система Кожевниковского района»; 
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Кожевниковская детская школа искусств».

Цель социально-
экономического
развития
Кожевниковского 
района, на которую 
направлена 
реализация МП

Повышение уровня и качества жизни населения на всей территории 
Кожевниковского района

Цель МП Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры 
Кожевниковского района

Показатели цели 
МП и их значения 
(с детализацией по 
годам реализации)

Показатели 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
2025 г. 
(прогн 
озный)

2026 г. 
(прогно 
зный)

Показатель 1 
Число посещений 
культурных мероприятий, 
тыс.ед.

96,9 202,3 121,2 257,6 258,1 258,5

Показатель 2 
Количество посещений 
общедоступных 
(публичных) библиотек, в 
том числе культурно- 
массовых мероприятий, 
проводимых в 
библиотеках, тыс. чел.

247,83 189,61 227,35 212,55 212,55 212,55



Задачи МП 1. Поддержка, развитие и обновление содержания работы культурно
досуговых учреждений, библиотек и учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры;
2. Создание условий для поддержки и продвижения талантливых детей и 
молодежи в сфере культуры и искусства;
3. Сохранение и наращивание кадрового потенциала сферы культуры и 
искусства, совершенствование подготовки кадров;
4. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 
дополнительного образования, техническое переоснащение отрасли 
культуры, внедрение современных технологий;
5. Создание условий для обеспечения доступа различных групп граждан 
к краеведческим ресурсам;
6. Создание условий для предоставления населению Кожевниковского 
района библиотечных услуг.

Показатели задач 
МП и их значения 
(с детализацией по 
годам реализации 
МП)

Показатели 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
2025 г. 
(прогно 
зный)

2026 г. 
(прогно 
зный)

Показатели задачи 1:
Показатель 1 
Прирост посещений 
организаций 
культуры, %

1,2 - 10 15 15 15

Показатели задачи 2:
Показатель 1 
Количество детей и 
молодежи -  
победителей 
конкурсов различных 
уровней в сфере 
культуры и 
искусства, чел.

424 20 160 165 170 180

Показатели задачи 3:
Показатель 1 
Количество 
специалистов, 
прошедших 
повышение 
квалификации в 
сфере культуры и 
искусства, чел.

33 23 4 25 28 30

Показатели задачи 4:
Показатель 1 
Количество 
учреждений 
культуры, в 
отношении которых 
проведен
капитальный ремонт, 
ед.

2 2 0 1 0 0

Показатель 2 
Число обращений к 
цифровым ресурсам в 
сфере культуры, ед.

256157 14212 367 000 180 000 190 000 200 000



Показатель 3 
Количество онлайн- 
трансляций 
мероприятий, 
размещаемых на 
портале
"Культура.РФ" в 
информационно- 
телекоммуникационн 
ой сети "Интернет", 
ед.

2 0 0 36 39 44

Показатели задачи 5:
Показатель 1 
Количество 
информационных 
запросов по 
краеведению, ед.

3950 239 7865 6900 7000 7100

Показатели задачи 6:
Показатель 1 
Охват населения 
библиотечным 
обслуживанием, %

59,2 69,3 69,0 65 65 65

Сроки и этапы 
реализации МП 2021-2026 годы

Объем и источники 
финансирования 
МП (с
детализацией по 
годам реализации, 
тыс. рублей)

Источники Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.
2025 г. 
прогноз 

ный

2026 г. 
прогноз 

ный
федеральный 
бюджет (по 
согласованию)

5797,51 2989,88 1982,38 179,32 645,92 0,00 0,00

областной бюджет 
(по согласованию) 1031,90 612,38 296,22 26,79 96,51 0,00 0,00
районный бюджет
бюджеты 
поселений (по 
согласованию)

17967,43 1774,95 2390,02 3061,76 3226,9 2069,10 5444,7

внебюджетные
источники
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0

всего по 
источникам 24796,84 5377,22 4668,62 3267,87 3969,33 2069,10 5444,7

Организация 
управления МП

Реализацию Программы осуществляет заказчик Программы. Общий 
контроль за реализацией Программы осуществляет куратор Программы. 
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы осуществляют 
Заказчик Программы, исполнители Программы, являющиеся главными 
распорядителями средств местного бюджета.

Введение
Цель разработки МП -  определение путей и способов обеспечения устойчивого и 

динамичного развития культуры в Кожевниковском районе.
В МП используются следующие условные сокращения:
- оксмпсо -  отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с 

общественностью Администрации Кожевниковского района;
-  МКУК«КМЦКС» - муниципальное казенное учреждение культуры «Кожевниковская 

межмуниципальная централизованная клубная система»;



-  МКУ «МЦБС» -  муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая 
централизованная библиотечная система Кожевниковского района»;

-  МКУ ДО «КДШИ» - муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Кожевниковская детская школа искусств».

1. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Кожевниковского района, на решение которых направлена муниципальная программа

Задачи муниципальной программы соответствуют Стратегии социально-экономического 
развития Кожевниковского района до 2025 года, в частности, задаче повышения качества и 
доступности услуг в сфере культуры в Кожевниковском районе. Развитие культуры и ее место 
в общей среде в значительной степени влияют на процессы, происходящие в социально- 
экономическом развитии района.

Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно 
необходимых условий и продиктована современной ситуацией.

Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на 
территории района, являются учреждения клубного типа, библиотеки, учреждение 
дополнительного образования детей. По состоянию на 1 июня 2020 года в районе 
функционируют 3 учреждения культуры со статусом юридического лица, в том числе 
муниципальное казенное учреждение культуры «Кожевниковская межмуниципальная 
централизованная клубная система», имеющее в своем составе 23 сельских дома культуры и 
головное учреждение -  районный центр культуры и досуга, муниципальное казенное 
учреждение «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Кожевниковского 
района», в составе которого 21 библиотека, в том числе 3 модельных библиотеки. 
Осуществляет деятельность муниципальное казенное учреждение дополнительного 
образования «Кожевниковская детская школа искусств» с классами хореографии и народных 
инструментов в с.Уртаме на базе Уртамской СОШ.

Муниципальная программа «Развитие культуры Кожевниковского района на 2015-2020 
годы», утвержденная постановлением Администрации Кожевниковского района от 01.08.2014 
№ 438 (далее -  Программа 2015-2020 годов), накопила позитивный опыт.

Большое внимание со стороны Правительства Российской Федерации, органов 
государственной власти Томской области, органов местного самоуправления уделяется 
актуальным проблемам развития отрасли культуры, вопросам законодательной базы для 
защиты позиций отрасли, нормативно-правовому обеспечению, региональным и 
муниципальным аспектам культурной политики. Несмотря на это, в отрасли существует 
достаточно широкий круг проблем, требующих решения.

Муниципальная программа развития сферы культуры муниципального образования 
Кожевниковский район Томской области на 2021 — 2026 годы разработана в целях 
комплексного решения проблем сохранения и развития культурного потенциала 
муниципального образования Кожевниковский район (далее Кожевниковский район), 
сохранения его самобытности.

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных направлений 
дальнейшего развития культуры Кожевниковского района позволяют определить 
стратегическую цель: повышение качества и доступности услуг в сфере культуры 
Кожевниковского района.

Культурная политика Кожевниковского района находится в русле ориентиров, 
определенных Национальным проектом «Культура», Стратегией государственной культурной 
политики на период до 2030 года.

Муниципальная программа развития сферы культуры муниципального образования 
Кожевниковский район Томской области на 2021 — 2026 годы ориентирована на 
последовательное реформирование отрасли, что позволит обеспечить:



-  сохранение единого культурного пространства как фактора национальной безопасности 
и территориальной целостности;

-  повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной 
политики;

-  повышение социального статуса семьи как общественного института, обеспечивающего 
воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российского народа 
ценностей;

-  формирование гармонично развитой личности, способной к активному участию в 
реализации государственной культурной политики;

-  создание условий для развития культуры и творческого потенциала нации;
-  формирование новой модели культурной политики.
Основанием для разработки МП послужила высокая значимость исторического и 

культурного прошлого и самобытность культуры Кожевниковского района, активизация 
деятельности общественных и социально ориентированных организаций и учреждений 
культуры по изучению, сохранению и восстановлению традиционной культуры, поддержке и 
развитию творческих инициатив и современных тенденций в сфере культуры.

Культурная политика Кожевниковского района направлена как на сохранение культурного 
наследия и культурного потенциала района, ее самобытности, на формирование образа 
территории, обладающей собственной культурной уникальностью, так и на развитие сферы 
культуры в соответствии с требованиями сегодняшнего дня и особенностями двадцать первого 
века посредством освоения инновационных технологий, модернизации отрасли, укрепления и 
развития ее инфраструктуры с целью усиления роли учреждений культуры в организации 
культурного отдыха населения и формирования духовно-нравственных основ личности.

Решение актуальных задач сохранения и развития культуры требует комплексного 
подхода, применения программных средств и методов.

Муниципальная программа развития сферы культуры муниципального образования 
Кожевниковский район Томской области на 2021 -  2026 годы представляет собой 
совокупность наиболее значимых и эффективных проектов и мероприятий культурной 
деятельности, направленных на решение задач развития и реформирования культурного 
потенциала района.

В учреждениях культуры существует ряд проблем:
-  требуют проведения ремонтных работ большинство сельских учреждений культуры;
-  недостаточность финансирования влечет за собой слабое развитие материальной базы 

сети учреждений культуры;
-  недостаточно высокий профессиональный уровень кадрового потенциала сферы 

культуры.
Решение этих проблем возможно только программными методами в ходе реализации 

муниципальной программы.
Анализ кадрового потенциала отрасли позволил сделать следующие выводы:
-  из 89 специалистов (без совместителей) культурно-досугового профиля, библиотек и 

детской школы искусств 37 % специалистов имеют профильное среднее специальное 
образование, профильное высшее образование -  21 %. Особое внимание уделяется 
повышению квалификации, курсовой подготовке специалистов, обучению на семинарах- 
практикумах, проведению мастер-классов. За последние 3 года повысили свою квалификацию 
114 работников сферы культуры и искусства. В рамках национального проекта «Культура» 
планируется повышать квалификацию специалистов на базе Центров непрерывного 
образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере 
культуры.

На 31.12.2019 года МКУ ДО «Кожевниковская детская школа искусств» обучалось 367 
воспитанников. С целью выполнения показателя национального проекта «Культура» по 
увеличению контингента в МКУ ДО «Кожевниковская детская школа искусств» необходимо 
закупить музыкальные инструменты и современное оборудование в школу. Это позволит



расширить перечень реализуемых образовательных программ и учебных дисциплин, в том 
числе проводить их интерактивно.

Особое внимание в учреждениях культуры обращено на сохранение и развитие народного 
творчества. Широко известны танцевальные коллективы районного центра культуры и досуга, 
фольклорные группы Песочнодубровского и Вороновского домов культуры, ансамбль 
народных инструментов в Кожевниковской детской школе искусств. Накоплен 
положительный опыт в организации и проведении мероприятий районного уровня, многие из 
которых стали традиционными это: творческий фестиваль сельских поселений, конкурсы 
танцевальных коллективов «Хрустальный башмачок»; юных исполнителей «Хочу стать 
звездой»; чтецов «Строки, опаленные войной», фестивали: «Театральная капель», народной 
песни «Осенины», исполнителей эстрадной песни «Золотая россыпь», татарский 
национальный праздник «Сабантуй», чувашский национальный праздник «Акатуй». На 
высоком уровне проводится в с.Кожевниково областной Праздник хлеба.

Увеличение количества участников любительских формирований -  один из путей 
сохранения традиций и обычаев Кожевниковского района в частности самобытной русской 
культуры в целом. Проведение ежегодных общественно-значимых и социально-культурных 
мероприятий, государственных и местных праздников, участие в межрегиональных и 
всероссийских фестивалях и конкурсах -  по-прежнему остается главной задачей учреждений 
культуры. Кожевниковские коллективы и исполнители ежегодно демонстрируют достижения 
творческой самодеятельности на межрегиональных конкурсах и фестивалях.

Ожидаемые результаты реализации направлений муниципальной программы -  увеличение 
числа участников любительских формирований самодеятельного народного творчества в 2026 
г. до 1863 чел.; увеличение числа посещений организаций культуры в 2026 году до 257615. 
Чтобы увеличить число участников клубных формирований надо стимулировать 
руководителей открывать новые направления работы кружков, следить за их актуальностью, 
искать гибкие формы работы с участниками, такие, как модульные занятия, интенсивы и т. д. 
Для увеличения посещаемости учреждений культуры необходимо провести реновацию 
учреждений.

По статистике на 01.01.2020 г. пользователями библиотек Кожевниковского района 
являются 70% населения, т.е. 13180 человек. Планируется увеличение количества посещений 
ЦБС в 2026 году до 207614 человек.

Благодаря участию в реализации национального проекта «Культура» в 2019 году в 
библиотечный фонд поступило 5179 экземпляров новых книг для Центральной библиотеки, в 
2018 году -  1019 экземпляров на всю систему. Одно из важнейших направлений библиотечной 
деятельности является обновление книжного фонда всей библиотечной системы.

На 01.01.2020 года за счет средств районного и областного бюджетов были 
компьютеризированы все библиотеки, обеспечено подключение к Интернету, в том числе 1 3 - 
на мобильном Интернете. В 2019 году в с.Кожевниково открыта модельная библиотека. К 
2020 году запланировано завершение компьютеризации всех сельских библиотек и 
приобретение лицензионного оборудования для создания единого электронного каталога.

В 2013 году 10 библиотек подключены к телефонизации и Интернету.
На базе МКУ «МЦБС» создан и успешно работает центр общественного доступа, услугами 

которого пользуются жители района. Библиотеки стали информационными центрами 
содействия реализации государственной и региональной политики, сохранения и 
приумножения краеведческого наследия. Поэтому главной задачей библиотек - является 
выявление, накопление и хранение краеведческих материалов, культурно-просветительская 
деятельность. Анализ показывает, что в библиотеках увеличился спрос на материалы 
краеведческого характера, особенно связанные с героическим прошлым наших земляков, 
историей района. Именно здесь на первый план выступает библиотечное краеведение, как 
богатейший источник воспитания патриотизма. Именно поэтому перед библиотеками стоит 
проблема сохранности для потомков уникальных по содержанию материалов по истории и 
культуре района, которые несут в себе огромный воспитательный потенциал.



Программа позволит сохранить историческое и культурное наследие о нашем районе и 
области; пополнит областную электронную краеведческую базу; предоставит наиболее 
полную, ценную и уникальную краеведческую информацию о районе любому пользователю 
сети Интернет.

В сферу деятельности учреждений культуры удалось внедрить новые информационные 
технологии, началось формирование единого культурного и информационного пространства 
Кожевниковского района.

Реализация муниципальной программы позволит объединить культурный потенциал и 
направить его на развитие района как территории, привлекательной для жизни и инвестиций, 
на улучшение его имиджа.

Вместе с тем в период действия Программы 2015-2020 годов не удалось решить ряд задач, 
направленных на оказание муниципальной поддержки в реновации муниципальных 
учреждений культуры. Муниципальная программа «Развитие культуры Кожевниковского 
района на 2021-2026 годы» призвана решить следующие актуальные для района проблемы:

1. В учреждениях культуры существует серьезный недостаток квалифицированных 
кадров. Доля специалистов, имеющих профильное (среднеспециальное и высшее) 
образование, от общего количества работающих специалистов составила в 2020 году -  58 %. 
Недостаточный профессиональный уровень кадрового состава учреждений культуры 
оказывает серьезное влияние на качество предлагаемых услуг культурно-досуговой 
деятельности. Средний возраст специалистов учреждений -  43 года. Необходимо провести 
обучение на базе Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих 
и управленческих кадров в сфере культуры и активизировать работу по привлечению молодых 
специалистов.

2. Материально-техническая база учреждений культуры не отвечает современным 
требованиям (отсутствуют световое и звукоусиливающее оборудование, музыкальные 
инструменты, транспорт, необходимая мебель). Необходим косметический ремонт в 90% 
учреждений и капитальный ремонт ряда учреждений с целью появление новых пространств - 
выставочных, концертных, досуговых, образовательных. Требуется переоснащение сельских 
библиотек по модельному стандарту, подключение к стабильной линии оптиковолоконной 
связи, реконструкция концертного зала Кожевниковской ДШИ, внедрение цифровых 
технологий в культурное пространство путем увеличения количества онлайн-трансляций 
мероприятий, размещаемых на портале «Культура.РФ».

3. Вызывает тревогу низкая модернизация сельских библиотек, сокращение в библиотеках 
района книжных фондов, их ветшание. Недостаточно финансируется комплектование 
книжных фондов и периодических изданий. В имеющихся музейных комнатах нет 
специального выставочного оборудования для хранения и экспозиции экспонатов.

4. Проблемными остаются вопросы пожарной безопасности объектов культуры.
Для решения существующих проблем необходимо создать социально-экономические

условия для развития культуры в районе. Настоящая Программа направлена на интеграцию 
усилий всех субъектов деятельности в сфере культуры: отдела по культуре, спорту, 
молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района 
и её структурных подразделений, муниципальных учреждений культуры и дополнительного 
образования, как основных потребителей услуг отрасли культуры, общественных 
организаций, творческих объединений, на обеспечение условий для всестороннего развития 
культурного потенциала Кожевниковского района как ресурса социально-экономического 
развития района; определяет приоритетные направления муниципальной политики в области 
культуры и искусства на 2021-2026 годы при консолидированном участии в этом процессе 
сельских поселений Кожевниковского района, позволяет создать основу для более 
эффективного и динамичного развития отрасли культуры, является базовым документом для 
разработки планов, программ и отдельных проектов в сфере культуры муниципальными 
учреждениями культуры, общественными организациями, творческими объединениями и 
коллективами, претендующими на финансовую поддержку за счет средств местного бюджета.



2. Цель, задачи, целевые показатели МП

Целью муниципальной программы является повышение качества и доступности услуг в 
сфере культуры Кожевниковского района.

Показателями достижения цели Программы к 2026 году являются:
индекс участия населения Кожевниковского района в культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры - 2,8%;
количество посещений общедоступных (публичных) библиотек, в том числе культурно- 

массовых мероприятий, проводимых в библиотеках -  212550 чел.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
Задача 1. Поддержка, развитие и обновление содержания работы культурно-досуговых 

учреждений, библиотек и учреждений дополнительного образования в сфере культуры.
Показателем результативности решения данной задачи является прирост посещений 

организаций культуры.
Задача 2. Создание условий для поддержки и продвижения талантливых детей и 

молодежи в сфере культуры и искусства.
Показателем результативности решения данной задачи является количество детей и 

молодежи -  победителей конкурсов различных уровней в сфере культуры и искусства.
Задача 3. Сохранение и наращивание кадрового потенциала сферы культуры и искусства, 

совершенствование подготовки кадров.
Показателем результативности решения данной задачи является количество специалистов, 

прошедших повышение квалификации в сфере культуры.
Задача 4. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и 

дополнительного образования, техническое переоснащение отрасли культуры, внедрение 
современных технологий.

Показателями результативности решения данной задачи являются:
количество учреждений культуры, в отношении которых проведен капитальный ремонт;
число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры;
количество онлайн-трансляций мероприятий, размещаемых на портале "Культура.РФ" в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Задача 5. Создание условий для обеспечения доступа различных групп граждан к 

краеведческим ресурсам.
Показателем результативности решения данной задачи является количество 

информационных запросов по краеведению.
Задача 6. Создание условий для предоставления населению Кожевниковского района 

библиотечных услуг.
Показателем результативности решения данной задачи является охват населения 

библиотечным обслуживанием.
Значения целевых показателей по годам реализации Программы приведены в приложении 

№ 1 к Программе.
3. Перечень мероприятий МП

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие культуры в 
Кожевниковском районе на 2021-2026 годы»:

1. Проведение мероприятий, конкурсов и праздников областного и районного уровней.
2. Материальная поддержка одаренных детей и молодежи.
3. Проведение районных конкурсов среди учреждений культуры и их работников.
4. Капитальный ремонт учреждений культуры.
5. Формирование фонда краеведческих документов.
6. Создание Модельных библиотек.
Полный перечень мероприятий приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе.



4. Механизм реализации и управления МП, включая ресурсное обеспечение

Заказчик МП осуществляет свои функции во взаимодействии с органами местного 
самоуправления Кожевниковского района.

Заказчик при реализации МП выполняет следующие функции:
-  финансирование соответствующих мероприятий МП;
-  управление реализацией МП;
-  общая координация деятельности участников МП в пределах их компетенции;
-  осуществление деятельности по комплексному информационному сопровождению 

реализации МП, в том числе в печатных и электронных средствах массовой информации и на 
рекламных носителях;

-  обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, а также юридических 
лиц, участвующих в реализации МП;

-  нормативно-правовое обеспечение реализации МП;
-  подготовка в установленном порядке предложений об уточнении перечня программных 

мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на финансирование МП,
-  уточнение затрат и сроков исполнения по отдельным программным мероприятиям, а 

также механизмов реализации МП;
-  мониторинг результатов реализации программных мероприятий;
-  осуществление контроля исполнения МП, в т.ч. за целевым и эффективным 

использованием финансовых средств и материально-технических ресурсов, направляемых на 
реализацию МП.

-  осуществляет общую координацию деятельности исполнителей по реализации МП;
-  утверждает итоговые отчеты, предусмотренные в рамках МП;
-  осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о 

реализации программных мероприятий;
-  осуществляет оперативный контроль над ходом программных мероприятий
Заказчик анализирует, корректирует ход выполнения МП и вносит предложения по

совершенствованию реализации МП. Заказчик в пределах своей компетенции вправе 
перераспределять финансовые ресурсы между ее разделами и программными мероприятиями 
в пределах средств, выделенных на их реализацию в текущем финансовом периоде, и в 
соответствии с определенными приоритетами, с последующим внесением изменений в МП.

Для выполнения работ в рамках перечня мероприятий и работ по реализации МП могут 
привлекаться независимые консультанты, эксперты, общественные и научные организации.

Отбор непосредственных исполнителей программных мероприятий (юридических и 
физических лиц) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд.

Реализация и финансирование МП осуществляются в соответствии с перечнем 
программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на 
территории Кожевниковского района, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 
муниципальным заказчиком с поставщиками товаров, работ и услуг.

Отчеты об исполнении МП готовятся в соответствии с действующими нормативно
правовыми актами Кожевниковского района.

МП реализуется за счет средств федерального, областного, районного бюджетов, бюджетов 
поселений и внебюджетных источников.

Объемы финансирования МП по источникам финансирования и направлениям расходования 
средств приведены в приложении № 2 к МП.

В рамках календарного года целевые показатели и затраты по мероприятиям МП, а также 
механизм реализации МП уточняются в установленном законодательством порядке с учетом 
выделяемых финансовых средств.



Главным распорядителем средств районного бюджета, реализующим мероприятия МП, 
является отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью 
Администрации Кожевниковского района.

Финансирование расходов за счет средств областного бюджета в рамках МП 
предполагается осуществить в соответствии с действующим законодательством на 
предоставление межбюджетных трансфертов местному бюджету в виде субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов в порядке, установленном действующим законодательством в 
целях выполнения мероприятий МП; на выплату грантов молодым специалистам отрасли 
культуры и искусства за высокие профессиональные достижения, на выплату премий 
педагогическим кадрам отрасли культуры. Межбюджетные трансферты муниципальному 
образованию Кожевниковский район предоставляются на основании соглашений, 
заключенных Департаментом по культуре Томской области с муниципальным образованием 
Кожевниковский район в части мероприятий МП.

Муниципальное образование Кожевниковский район вправе передавать бюджетные 
ассигнования, полученные в виде межбюджетных трансфертов, из областного бюджета 
местным бюджетам, входящих в их состав поселений, в форме и порядке, установленными 
действующим законодательством.

Условия и порядок софинансирования МП из федерального бюджета определяются в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» и 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

5. Контроль и мониторинг реализации МП

Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Г лавы Кожевниковского 
района по социальной политике-начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике 
и связям с общественностью.

Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляет отдел по культуре, спорту, 
молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района.

6. Оценка рисков в ходе реализации МП

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации МП:
-  ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение 

финансирования программных мероприятий из бюджетных источников;
-  возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Кожевниковский район;
-  недофинансирование программных мероприятий из местных бюджетов;
-  оптимизация муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования в 

сфере культуры, приводящая к сокращению численного состава обучающихся;
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности реализуемых 

мер, направленных на решение задачи, определенной МП.
Способами ограничения основных рисков являются:
-  регулярное взаимодействие с органами исполнительной власти, своевременная и 

качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов;
-  регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации МП в качестве 

механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять принятые 
на себя обязательства;

-  привлечение внебюджетных ресурсов;
-  усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией МП;
-  своевременная корректировка мероприятий МП.



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Кожевниковского района 
от ОЗ'Об № 3 3 6

Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Кожевниковском районе
на 2021-2026 годы»

Система целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Развитие культуры в Кожевниковском районе на 2021-2026 годы»

№
п/п

Наименование Ед.
изм.

Методика
расчета
показателя

Целевые значения индикатора/показателя реализации 
МП по годам

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 
(прогн 
озный)

2026 г. 
(прогн 
озный)

1 Цель МП Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры Кожевниковского
района

1.1 Показатель 1 
Число посещений 
культурных 
мероприятий

Тыс.
ед

Статистические
данные,
В соответствии с 
национальным 
проектом 
«Культура»

96,9 202,3 121,2 257,6 258,1 258,5

1.2 Количество
посещений
общедоступных
(публичных)
библиотек, в том
числе культурно-
массовых
мероприятий,
проводимых в
библиотеках

Тыс.
чел.

Статистические
данные,
В соответствии с 
национальным 
проектом 
«Культура» 247,829 189,601 227,355 212,550 212,550 212,550

2 Задача 1 Поддержка, развитие и обновление содержания работы культурно-досуговых 
учреждений, библиотек и учреждений дополнительного образования в сфере культуры

2.1 Показатель 1
Прирост
посещений
организаций
культуры

% П ок = (Ч кф+ Ч
пкмм+Чдши+Ч
б):226134
(базовое
значение 2017
года)-100, где
П ок -  прирост
посещений
организаций
культуры;
Ч кф -
количество
участников
клубных
формирований;
Ч пкмм -
количество
посещений
платных
культурно-

1,2 - 10 15 15 15



массовых 
мероприятий 
клубов и домов 
культуры;
Ч  дши -  
количество 
учащихся 
детской школы 
искусств на 
начало учебного 
года;
Ч б -  количество
посещений
общедоступных
(публичных)
библиотек, в том
числе культурно-
массовых
мероприятий,
проводимых в
библиотеках

3 Задача 2 Создание условий для поддержки талантливых детей и молодежи
3.1 Показатель 1 

Количество детей 
и молодежи -  
победителей 
конкурсов 
различных 
уровней в сфере 
культуры и 
искусства

Чел. Статистические
данные

424 20 160 165 170 180

4 Задача 3 Сохранение и наращивание кадрового потенциала сферы культуры и искусства,
совершенствование подготовки кадров

4.1 Показатель 1
Количество
специалистов,
прошедших
повышение
квалификации в
сфере культуры

Чел. Статистические
данные

33 23 4 25 28 30

5 Задача 4 Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного 
образования, техническое переоснащение отрасли культуры, внедрение современных

технологий
5.1 Показатель 1 

Количество 
учреждений 
культуры, в 
отношении 
которых проведен 
капитальный 
ремонт

Ед. Статистические
данные

2 2 0 1 0 0

5.2 Показатель 2 
Число обращений 
к цифровым 
ресурсам в сфере 
культуры

Ед. Статистические
данные

256157 14212 367000 180000 190000 200000



5.3 Показатель 3
Количество
онлайн-
трансляций
мероприятий,
размещаемых на
портале
"Культура.РФ" в 
информационно- 
телекоммуникаци 
онной сети 
"Интернет"

Ед. Статистические
данные

2 0 0 36 39 44

6 Задача 5 Создание условий для обеспечения доступа различных групп граждан к
краеведческим ресурсам

6.1 Показатель 1 
Количество 
информационных 
запросов по 
краеведению

Ед. Статистические
данные

3950 239 7865 6900 7000 7100

7 Задача 6 Создание условий для предоставления населению Кожевниковского района
библиотечных услуг

Показатель 1 
Охват населения 
библиотечным 
обслуживанием

% Онбибл = Ч / Ч
нас х 100%, где:
Онбибл - охват
населения
библиотечным
обслуживанием
муниципальным
и библиотеками;
Ч - общее число
зарегистрирован
ных
пользователей в 
муниципальных 
библиотеках;
Ч нас - 
численность 
населения 
Кожевниковског 
о района

59,2 69,3 69,0 65 65 65


